ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 9/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito  de Itajaí  e  para  a  Diretoria  Executiva  de
Licitações e Contratos, solicitando respostas aos seguintes questionamentos em relação a realização ou
não de licitação referente a fiscalização e monitoramento do estacionamento rotativo de Itajaí/SC, neste
sentido:  a)  A  prefeitura  de  Itajaí  assumirá  a  prestação  deste  tipo  de  serviço  de  fiscalização  e
monitoramento  de  estacionamentos  rotativos,  ou  está  realizando  nova  licitação?  b)  Qual  a  atual
situação  da  licitação,  ou  da  retomada  pela  própria  Prefeitura,  da  fiscalização  e  monitoramento  dos
estacionamentos rotativos de nosso município, existe algum plano de ação, ou data, para a retomada
dos  serviços?  c)  Existe  hoje  alguma  medida  de  fiscalização  dos  estacionamentos  rotativos?  d)  Foi
colocado  algum  tipo  de  informação  e/ou  comunicado  junto  aos  parquímetros  existentes  na  cidade,
informando o encerramento das atividades de fiscalização por intermédio destes aparelhos? e) Com
relação aos parquímetros que continuam instalados, qual será a sua destinação, devem ser removidos
ou  reutilizados?  f)  Qual  a  condição  oferecida  aos  comerciantes  próximos  ao  Mercado  Público  para
colocação  de  parklets,  uma  vez  que  o  espaço  é  público  e  restringe  ainda  mais  as  vagas  de
estacionamento naquele local?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  tem  por  finalidade  obter  informações  da  Prefeitura  de  Itajaí,  através  da  diretoria  Executiva  de
Licitações e Contratos, com relação ao atual estado da licitação referente a prestação de serviço de fiscalização do
estacionamento rotativo de Itajaí, haja visto o término da última licitação ocorrido ainda em dezembro de 2020, sem
que até  a  presente  data  fosse  retomado o  serviço.  Em um primeiro  momento,  as  explicações  e  respostas  acima
requisitadas  devem servir  ao  esclarecimento  do  atual  processo  de  licitação,  ou  regulamentação,  de  fiscalização  e
monitoramento dos estacionamentos rotativos, indicando se a própria Prefeitura assumirá a prestação do serviço de
fiscalização e monitoramento do estacionamento rotativo, haja visto que tal  situação poderia inclusive aumentar a
arrecadação  municipal,  prevendo  eventual  projeto  de  reativação  de  fiscalização  e  monitoramento  dos
estacionamentos rotativos. Em outro momento, diversos cidadãos alguns que possuem estabelecimentos comerciais,
ou em determinado momento que necessitam ir a locais onde existe um grande fluxo de automóveis e pessoas, não
conseguem  acessar  vagas  rotativas,  pois  a  falta  desta  fiscalização  desobriga  os  motoristas  de  retirar  os  seus
automóveis destas vagas, prejudicando o acesso a estes locais onde as vagas rotativas são mais concorridas. E ainda,
a existência dos parquímetros em diversas localidades da cidade, mesmo que não continuem em funcionamento, gera
confusão a turistas ou outras pessoas que não residiam em nossa cidade, quando não raras às vezes que tentam
utilizar o aparelho em desuso, e ficam confusos sobre a fiscalização ou não das vagas de estacionamento rotativo,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

enfim, os esclarecimentos dos questionamentos acima tratam-se de informações importantes para esclarecimento da
atual situação da condição de nossos estacionamentos rotativos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT